
Муниципальное  казенное общеобразовательное учреждение  

 Разгонская средняя общеобразовательная школа 

 

 

ПРИКАЗ 

 

 

  от 26 февраля 2024 г.                                                                                                 № 10/1-о       

 

О проведении месячника по профориентационной работе 

 «Мое профессиональное будущее» 

 

На основании Приказа УО от 22.02.2024 г. № 196, согласно плану работы Управления 

образования администрации Тайшетского района, в рамках совершенствования 

профориентационной работы в образовательных организациях и дальнейшего самоопределения 

выпускников образовательных организаций 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Провести месячник по профориентационной работе «Мое профессиональное 

будущее» для обучающихся МКОУ Разгонской СОШ с 01 марта по 29 марта 2024 

года.  

2. Классным руководителям провести мероприятия в рамках месячника по 

профориентационной работе 

3. Тисиневич М.О. выставить информацию на сайте с освещением результатов 

проведения месячника. 

4. Утвердить Положение о проведении месячника по профориентационной работе 

(приложение 1). 

5. Утвердить План проведения месячника по профориентационной работе 

(приложение № 2) и предоставить главному специалисту УО Гусевой Т.А. до 

26.02.2024 г. (Октябрьская 4, кабинет № 18); 

6. ЗД по УВР Гориной Н.Ю. предоставить краткий сравнительный анализ 

эффективности профориентационой работы ОО (в динамике за 3 года), с учетом 

поступления выпускников в организации ВПО, СПО, в том числе в соответствии с 

выбранным профилем обучения, результаты проведения психологического 

тестирования выпускников ОО Тайшетского района на профессиональное 

самоопределение до 05 апреля 2024 года главному специалисту Управления 

образования Гусевой Т. А. (Октябрьская 4, кабинет № 18); 

7. ЗД по УВР Гориной Н.Ю. предоставить анализ проведения месячника по 

профориентационной работе до 04 апреля 2023 

года главному специалисту Управления образования Гусевой Т. А. (Октябрьская 4, 

кабинет № 18) 

8. Подведение итогов проводится по окончании Недели науки, техники и производства. 

9. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой. 

 

Директор школы                       Акулова Ю.В. 

 



Приложение 1 к приказу  

 № 10/1-о, от 26.02.2024 г.  

 
ПОЛОЖЕНИЕ 

о проведении месячника по профориентационной работе 

1. Общее положение 

1.1. Настоящее положение определяет общий порядок проведения месячника по 

профориентационной работе. 

2. Цели и задачи месячника по профориентационной работе: 

- Пропаганда технического творчества в системе образовательных учреждений; 

- Оказание профориентационной помощи выпускникам в выборе сферы будущей профессии; 

- Использование информационных технологий и развитие навыков самостоятельной 

познавательной деятельности школьников; 

- Формирование устойчивого и обоснованного профессионального интереса у обучающихся; 

- Совершенствование выставочной работы, отражающей уровень развития детского и 

технического творчества в организациях; 

- Выявление наиболее интеллектуально способных и одаренных школьников, развитие у них 

интереса к творческой, поисково-исследовательской, опытно-экспериментальной работе и 

изобретательству. 

3. Сроки проведения месячника по профориентационной работе 

3.1. Месячник по профориентационной работе для обучающихся МКОУ Разгонской СОШ 

провести с 3 марта по 29 марта 2024 года. 

4. Категория участников месячника по профориентационной работе 

4.1. Участники месячника по профориентационной работе - обучающиеся ОО, их родители 

(законные представители) и педагоги. 

5. Перечень мероприятий для проведения в рамках месячника по профориентационной 

работе: 

 

Наименование мероприятий Ответственный 
Анализ соответствия профнамерений учащихся, в том 
числе «группы риска», и их участия в кружках, секциях, 
факультативах, курсах по выбору. 

ЗД по УВР 

Анализ соответствия выбора профиля и дальнейшего 
обучения выпускников ОО 

ЗД по УВР 
 

Мониторинг трудоустройства и занятости обучающих 

группы риска. 

ЗД по УВР, классные 
руководители 

 
 

Анализ профессионального определения обучающихся и 
выпускников ОО. 

ЗД по УВР, классные 
руководители 

 
Проведение профориентационного квеста 
«Профнавигатор», примерку профессий 

Классные руководители,  
педагог - организатор 

 
Разработка и выпуск методических рекомендаций по 
профориентации для учащихся, педагогов и родителей: 
- психология выбора профессии 
- использование игровых упражнений в 
профориентационной работе 
- трудовое воспитание как условие эффективности i 
профориентации старшеклассников 
- конфликты профессионального самоопределения 
- профессиональное тестирование 

заместитель директора по ВР 

Консультирование и тестирование учащихся 9 класса классные руководители 
 
 



Проведение индивидуальных консультаций с родителями 
по вопросу выбора учащимися элективных курсов, 
профессий, а также по другим вопросам профориентации. Руководитель 00 

 

 

 

Приложение 2 к приказу  

№ 10/1-о от 26.02.2024 года 

 

План 
проведения месячника по профориентационной работе 
 

№ 

п/п 
наименование мероприятия сроки 

место 

проведения 
ответственные 

1 Районые конкурсы профориентационной 

направленности, посвященные Году семьи, 

50-летию БАМа: 

- конкурс рисунков «Семейное дерево 

профессий»; 

- конкурс чтецов «Я в мире профессий»; 

- конкурс эссе «Родословная моей семьи в 

большом мире профессий; 

- конкурс видеороликов «Лицо 

профессии»; 

- конкурс фотографий «Трудовая 

династия»; 

- конкурс компьютерного рисунка 

 

 

С 01.03.2024 по 

29.03.2024 

ОО Классные 

руководители, 

 

Педагог –

организатор,  

 

 

2 Дни открытых дверей ОО, расположенных 

на территории МО «Тайшетский р-он» 

 

 

По отдельному 

графику 

 Руководитель ОО 

3 
Профессиональные пробы, экскурсии, 

мастер – классы в ОО СПО и на 

предприятиях г. Тайшета и Тайшетского р-

на 

По отдельному 

графику 

 Руководитель ОО 

4 Семинар – обсуждение на тему 

«Организация и мониторинг участия 

обучающихся в реализации 

«Профминимума», профориентационных 

мероприятий проекта «Билет в будущее» 

20.03.2024 ОО ЗД по УВР, 

советник по 

воспитательной 

работе, педагог – 

организатор, 

классные 

руководители 
5 Неделя науки, техники и производства-2024 С 01.03.2024 по 

29.03.2024 

МБУДО «ЦДО 

«Радуга» 
Руководители ОО, 

гл. специалист  

Гусева Т. А 

6 Фестиваль робототехники среди 

обучающихся ОО Тайшетского р-на 

27.03.2024 МБУДО «ЦДО 

«Радуга» 
Руководители ОО, 

гл. специалист  

Гусева Т. А 

7 Ярмарка образовательных организаций 

«Куда пойти учиться?» 

28.03.2024 МБУДО «ЦДО 

«Радуга» 
Руководители ОО, 

гл. специалист  

Гусева Т. А 

 


		Муниципальное казенное общеобразовательное учреждение Разгонская средняя общеобразовательная школа
	2024-03-06T09:42:28+0800
	Акулова Юлия Владимировна




